
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "КРАСНОЯРСКИЙ 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ПРОФЕССОРА 
В.Ф.ВОЙНО-ЯСЕНЕЦКОГО" МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

[О проведении военно-патриотической олимпиады, посвященной 
празднованию 74-й годовщины Великой Победы]

В связи с 74-й годовщиной Победы в Великой Отечественной войне

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 07.05.2019 года в 16:30 олимпиаду, посвященную 
празднованию 74-й годовщине Великой Победы: "Вклад в Победу и образец 
мужества врачей Великой отечественной войны» с участием студентов 101- 
103 групп специальности «Педиатрия», 121 группы специальности «Лечебное 
дело»; 102 группы специальности "Медицинская кибернетика", а также Бартаева 
Кирилла (217 леч.), Юринского Виталия (227 леч.), Щербань Дарьи (213 леч.), 
Соломенникова Владислава (225 леч.), Губер Кристины (207 леч.), Демичева 
Игоря (202 мк), Семенюты Виктории (213 леч.), Бодикова Антона, (225 леч.)

Ответственные: кураторы указанных групп доцент Ендржеевская- 
Шурыгина В.Ю., доцент Тепляшина Е.А. Место проведения: г. Красноярск, ул. 
Партизана Железняка, 1, Главный корпус КрасГМУ, (ауд.№3)

2. Председателю Совета кураторов КрасГМУ Орловой И.И. 
проинформировать кураторов 101-103 групп специальности «Педиатрия», 121 
групп специальности «Лечебное дело»; 101, 102 групп специальности
"Медицинская кибернетика" о необходимости явки со своими студентами на 
олимпиаду.

3. Доцентам кафедры биологической химии с курсами медицинской, 
фармацевтической и токсикологической химии Ендржеевской-Шурыгиной В.Ю. 
и Тепляшиной Е.А. обеспечить подготовку презентации о городе воинской 
славы -  Ржеве и сценария мероприятия, посвященного празднованию 74-й 
годовщины Великой Победы (Приложение № 1).

4. Доктору медицинских наук, профессору Малиновской Н.А. провести 
экскурсию по кафедре биологической химии с курсами медицинской, 
фармацевтической и токсикологической химии учащимся школы № 24 в 
микрорайоне Северный г. Красноярска.

ПРИКАЗ
Красноярск

1



5. Начальнику управления по воспитательной работе и молодежной 
политике Горбунову Н.С. направить студентов 101-103 групп специальности 
«Педиатрия», 121 группы специальности «Лечебное дело», 102 группы 
специальности "Медицинская кибернетика", Бартаева Кирилла (217 леч.), 
Юринского Виталия (227 леч.), Щербань Дарью (213 леч.), Соломенникова 
Влада (225 леч.), Губер Кристину (207 леч.), Демичева Игоря (202 мк), 
Семенюты Виктории (213 леч.), Бодикова Антона, (225 леч.) для участия в 
олимпиаде и осуществлять контроль за исполнением настоящего приказа.

6. Ответственность за исполнение приказа возложить на заведующую 
кафедрой биологической химии с курсами медицинской, фармацевтической и 
токсикологической химии, проф., д.м.н. Салмину А.Б.

7. Начальнику управления делами Дробушевской Е.В. разместить приказ 
на сайт университета и ознакомить с приказом заинтересованных лиц.

И.о. ректора С.Ю. Никулина

2



ПРОЕКТ ВНОСИТ:

Заведующая кафедрой биологической химии 
с курсами медицинской,
фармацевтической и токсикологической химии, 
проф., д.м.н. А.Б. Салмина

СОГЛАСОВАНО:
Начальник
административно-правового управления

Начальник управления по воспитательной 
работе и молодежной политике

Председатель Совета кураторов КрасГМУ

Т.Е. Тархова

-Н.С. Горбунов 

И.И. Орлова

ИСПОЛНИТЕЛИ: 

Доцент кафедры В.Ю. Ендржеевская-Шурыгина

Доцент кафедры Е.А. Тепляшина

з



Приложение 1
07.05.2019

Сценарий
Олимпиады празднования ДНЯ ПОБЕДЫ

Никто не забыт, ничто не забыто...

"Вклад в Победу и образец мужества врачей 
Великой отечественной войны»

На сцену выходят ведущие 
Ведущий 1: Громова Валерия 
Ведущий 2: Кривицкий Даниил

Ведущий 1:
1. Вступительное слово: Начальник Управления по воспитательной работе и 
молодежной политике, доктор медицинских наук, профессор Горбунов Н.С.

4



2. Звучит «Вставай, страна огромная!». Композитор: А. Александров.
Слова: В. Лебедев-Кумач

Ведущий 2:
Только с 15 октября 1941 года, когда вермахт захватил

уже Калугу, Ржев и Калинин, «Священная война» стала ежедневно звучать по 
всесоюзному радио — каждое утро после боя кремлёвских курантов.
Ведущий 1: Дорогие друзья, сегодня мы отмечаем Великий праздник — День 
победы.

Ведущий 2: Великая Отечественная Война унесла огромное количество жизней. 
Кто-то погиб на поле битвы, кого-то замучили в фашистских лагерях.

Ведущий 1: Но благодаря мужеству и отваге советских воинов мы с вами
живем в свободное, мирное время и не знаем, что такое война.
Давайте почтим память героев минутой молчания!

Объявляется минута молчания.

Ведущий 1
Июнь. Россия. Воскресенье.
Рассвет в объятьях тишины.
Осталось хрупкое мгновенье 
До первых выстрелов войны.
Через секунду мир взорвётся,
Смерть поведёт парад-алле,
И навсегда погаснет солнце 
Для миллионов на земле

Июнь. Россия. Воскресенье.
Страна на грани: быть не быть...
И это жуткое мгновенье 
Нам никогда не позабыть...

Ведущий 2.
С огромной скорбью мы вспоминаем события той кровавой войны, никакими 
словами нельзя передать боль, которую испытала мать, получившая весть о 
гибели сына, страдания детей, которые никогда не увидят больше своего отца.

3) Ведущий 1
Губер Кристина: Песня «Молитва»
Музыка: Доровских А. Стихи: Доровских А.



4) Ведущий 2.
Но мы должны, мы обязаны помнить все, через что прошел наш великий народ. 
Теперь мы приглашаем вас посмотреть историю битвы подо Ржевом.

Текст читают: Максимова Валентина 
Юрченко Денис

Ведущий 1:
Г ори свеча, гори, не затухай,
Не проходящей болью будь.
Пусть в пламени твоем встают 
Чей оборвался путь.

Ведущий2:
Г ори свеча, не затухай,
Не дай нахлынуть тьме,
Не дай живым забыть всех тех,
Погибших на войне!

5) Ведущий 1:
Представляем Вам рассказ-презентацию историка, создателя и руководителя 
поискового отряда "Орлёнок" школы № 24 в микрорайоне Северный 
г.Красноярска Андрея Олеговича Криволуцкого

6) Ведущий 1:
Стихотворение : Александр Царьков, Память 
Читает Кривицкий Даниил

7) Ведущий 1:
Проект Ржевского мемориала Советскому солдату представит Мажнун Акрамов. 

Ведущий 1
Многие наши соотечественники уходили на фронт сразу после окончания школы 
или прямо со школьной скамьи

Ведущий 2.
Совсем еще юные девочки становились медсестрами в полевых госпиталях. Их 

медицинские санитарные батальоны прошли фронтовыми дорогами многие 
километры.

Ведущий 1 
...Лишь, как прежде,
Ее величают "сестрицей"
Те, которых она волокла 
На горбу,

б



Проклиная судьбу,
Сквозь пожар и пальбу.
- Сколько было 
Спасенных тобою в бою?
- Кто считал их тогда 
На переднем краю?
(Ю.Друнина "В САМЫЙ ГРУСТНЫЙ И РАДОСТНЫЙ ПРАЗДНИК В 

ГОДУ...")

8) Ведущий 2
Представляется презентация "Вклад в Победу и образец мужества врачей 
Великой отечественной войны»
Текст читают: Берсенева Ксения,

Смык Регина
Читающие стихи появляются на сцене без объявления, в нужный момент по 
тексту презентации

Скобелина Татьяна: Юлия Друнина: "БЫЛ СТРОГ БЕЗУСЫЙ 
БАТАЛЬОННЫЙ..."
Скобелина Татьяна: Юлия Друнина: " Ты должна!".
Кривицкий Даниил: Иосиф Уткин: "Сестра";
Блашкин Семён - читает письмо фронтовика из госпиталя

9) Ведущий 1
Песня «На всю оставшуюся жизнь»
Авторы слов - П. Фоменко, Б. Вахтин. Композитор - Баснер В.

1. Губер Кристина
2. Бартаев Кирилл, гитара
3. Громова Валерия, флейта

10) Ведущий 2
В редкие передышки между боями бойцы писали письма своим родным и 
близким, которые остались в тылу, а получение весточки из дома было 
настоящим праздником для любого солдата.

Песню «Тёмная ночь» исполняет Громова Валерия, флейта .
Композитор Никита Богословский, поэт Владимир Агатов

Ведущий 2
Но, вот и пришла долгожданная Победа! Воины победители вернулись домой, 
встретились с родными и любимыми

Ведущий 1
Но ведь многие так и не вернулись с фронта... Они отдали свои жизни, чтобы их 
дети и внуки могли жить счастливо и свободно, чтобы могли свободно учиться и 
работать, и чтобы мы с вами могли вот так свободно сидеть и говорить... 7



11). Ведущий 2
Группа "Резус-фактор": Песня "Случайный вальс".
Автор музыки: Марк Фрадкин. Автор стихов: Евгений Долматовский

Бартаев Кирилл,
Соломенников Владислав,
Щербань Дарья,
Юринский Виталий.
Танцуют: Семенюта Виктория, 213 леч 

Бодиков Антон, 225 леч

Ведущий 1: Дорогие друзья, вот и подошел к концу наш праздник. Давайте 
же еще раз поблагодарим тех, кто отстоял наше Отечество в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 гг. Будем достойны памяти павших. Их 
подвиг будет жить в веках.

Ведущий 2: Спасибо участникам нашей встречи, которые помогли нам 
погрузиться в атмосферу этого великого праздника. Мы радуемся, что можно 
под мирным небом спокойно жить, учиться, мечтать.

Ведущий 1: До свидания, дорогие друзья, до новых встреч!
Звучит песня "День Победы", исполняют все участники мероприятия и 
присутствующие в зале.
(На экране - ФРОНТОВИКИ-ВЕТЕРАНЫ)

Список организаторов мероприятия, посвященного празднованию ДНЯ 
ПОБЕДЫ:
Организаторы - ведущие:

Громова Валерия, 121 леч 
Кривицкий Даниил, 103 пед 

Организаторы - ведущие презентаций:
Берсенева Ксения, 101 пед 
Максимова Валентина, 102 пед 
Смык Регина, 101 пед 
Юрченко Денис, 102 пед
Организатор - руководитель музыкальной группы
Бартаев Кирилл 
Организатор - звукооператор:
Пирогова Александра, 102 МК 
Организатор - фотограф 
Демичев Игорь, 202 МК

8


